Et inter cetera, per satisfar al dito signor Constantino [*Arianiti*] et altri, terzo dì [31.7.] de ordine suo el Treverense, el vescovo Lang cum uno m[esser] Leonardo¹, suo consiglier, me feceno convenir in una chiexia et per nome dela maestà sua et deli principi del'Imperio me rechiesseno che, poiché jo non poteva venir a Venetia senza licentia, jo dovesse scriver alla celsitudine vostra che in termine de 20 zorni la se resolvesse et dechiarisse particolarmente la volontà sua cercho quanto me haveano proposit[o] l'altro zorno nela dieta, et che hoc interim me ne andasse a Salzpurch, 10 zornate luntan de q[ui], dove manderiano qualche principe a recever la risposta.

[2.] Jo, essendo sta' advertit[o] per avanti dala maestà cesarea de questa proposta, che mi seria fata et che di quanto me dicano non dovesse curarmi, ma darli bone parole, li rispusi che io era per obedir quanto per el serenissimo re et illustrissimi principi mi saria comandat[o] et che, a quanto l'altro zorno mi fu proposit[o], me pareva che la celsitudine vostra havesse ben satisfato, havendoli accertat[i] che l'a[n]i[m]o suo era de mai voler esser contra l'Imperio, tutavia se desideravano che si scrivesse alcuna cosa, me lo facessero intender che lo farà volentiera per satisfarli, non sepeno che dir altro, se non che parleriano cum el re et poi sariano iterum cum mi.

[3.] Sum stat[o] poi hozi [2.8.] cum la prefata maestà cesarea de ordine et commandament[o] suo, da la qual me è sta' dechiarit[o] in s[umm]a che, q[uan]to è dit[o] di sopra, era sta' permesso da lei per satisfaction de tuti li soprannominati a qualche suo propoxito, et che, dovendo suo maestà andar per alcuni zorni /75/ qui circumcirca mettendo ordine alle cose sue per l'andata in Italia, jo dovesse per questi zorni andar in Augusta che è tre zornate de qui. Et quanto più presto ne andasse, tanto li seria de più contento. Subjunse poi: Vero è, ambassator, che la ultima volontà et resolution nostra è che scrivete alla signoria per nome nostro quanto per Paulo Lichtestan, nostro marscalcho de Tirol, vi havemo dechiarit[o], videlicet che messo da canto tuti altri partiti et trame, che per il passato li havemo proposto, li qual furono avanti la concluxion dela dieta, hora volemo saper et rechiedemo che cum large et aperte parole la signoria ne fazi certo, se la vol acceptar o non uno deli do partiti: el p[rim]o è de ligarse et unirse cum nui allo acquisto dela ducea de Milano et ad offensione poi et conservatione deli communi stati in Italia; el secundo è, non volendo el p[rim]o, prometter di darne a nui et alli nostre zente libero et securo passo et victuarie per il paese suo, cum promissione

¹ *Vielleicht ist Leonhard Lang, kgl. Truchseß und Bruder Matthäus Langs (SALLABERGER, Kardinal, S. 19f.), gemeint, dessen Aufenthalt in Konstanz verbürgt ist [Nr. 353 und Quittung Langs für den kgl. Zahlreiber Dionysius Braun, Konstanz, 21.8.1507; TLA Innsbruck, Maximiliana IVa/162a, fol. 17].*

de non ne esser contra, perché intendemo andar alla nostra incoronation. Et se ben voremo in questo viazo cerchar le raxon del nostro Imperio contra Franza et contra chi se vogli, non apartiene alla signoria inpedirne né opponersi, non essendo contra lei; et da mo se la vorà darne el passo et victuarie, come è dit[o], saremo contenti come persona che recognosse el benefitio prometerli de non acceptar partit[o] alcuno, ne sia offerto né da Franza né da altri senza inclusione de quel stato, et disponer el nostro transito talmente et cum tanta modestia ch'el vostro paexe, dove passeremo, non patirà molestia alcuna. Et forsi concedendone el passo et victuarie, saremo contenti per men suo cargo non mandar tuto lo exercit[o] per quel camino. Altramente vi prometemo et cusì denuo replicat[e]^a alla signoria vostra per ultimo et peremptorio termine che, se per el zorno de San Bortolamio, che è a 24 del presente, non haveremo da lei la risposta resolut[a], chiara et libera senza alcuna chiosa a uno deli doi partiti, non semo per dirne più parola né farli altra replica niuna, ma exeguir la deliberation deli mei principi, che è mandar uno exercit[o] contra vui et l'altro nel stato de Milano, perché la opinion nostra et del'Imperio è, come vi fu dit[o] per nome de tuta /76/ la dieta, de andar senza dubio alcuno a tuor la nostra corona et recuperar le raxone del'Imperio cum tal compagnia che possiamo esser reveriti da ogniuno et obediti come imperator.²

Et q[ui] raxonando se altrò un pocho et intrò in discorso et disse el batiment[o], l'ha continuamente dali principi, dal pont[ifice] che li ha destinat[o] a questo effeto el cardinal Sancta †, dal re de Spagna et da tuto el mondo, azò el se acordi cum Franza et cum partiti tant[o] onorevoli ch'el ne potria restar ben contento, concludendo cum parole più alte del solit[o] che sopra la fede de vero re, se nel termine predicto la celsitudine vostra non ha dat[o] conclusione di haver acceptat[o] uno deli do partiti, la se ne troverà mal contenta, et che, havendo in dicto termine risposta, la comunicchi cum m[esser] Paulo Lichtenstan che se troverà de lì, cum el qual solo et non cum altri, el vol se parli di questa materia; et che tutavia non partì d'Augusta senza altro ordine.